Mü’minlerin Müşriklerle İlişkilerini Anlatan Ayetler

Mü’minlerin müşriklerle ilişkilerini anlatan ve genel olarak “Yararsız ve anlamsız

olan şeylerle karşılaştıklarında da vakarla çekip giderler.”7 şeklinde çevrilen…ve izâ merrû

bi’l-lağvi merrû kirâmen ifadesiyle ilgili olarak Mukâtil b. Süleyman: (v. 150/767) “Mü’minler

iman ettiklerinden dolayı müşriklerin tepkileriyle karşılaştıklarında onlara aldırmazlar, yüz

çevirirler, olgun bir şekilde giderler.”8; Taberî (v. 310/922): “Lağv, müşriklerin mü’minlere

söyledikleri eziyet verici sözleri, kirâmen ise onların bu tavırlarına aldırış etmemeyi, dikkate

almamayı ifade etmektedir.”9 demektedir. İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201) ayetle ilgili herhangi

bir yorumda bulunmadan lağv kelimesiyle ilgili olarak müfessirlerin, Allah’a isyan olan

5 Meryem, 19/62; Mü’minun, 23/3; Furkan, 25/72; Kasas, 28/55; Fussilet, 41/26; Tur, 52/23; Vakıa,

56/26; Nebe, 78/35; Gaşiye, 88/11.

6 Bakara, 2/ 225; Maide, 5/89.

mazlar. Vakarlarına uygun bir şekilde giderler” şeklinde açıkladıktan sonra “Bu ayetteki

lağv’ın müşriklerin küfürleri, eza ve cefaları olduğu, yüz çevirmenin de onlara aldırış et-

memek olduğu da söylenmiştir.” yorumlarını da nakletmektedir.11

Râzî (v. 606/1210) konuyla ilgili olarak: “Lağv atılması, terk edilmesi gereken

şeylerdir. Her ne kadar bazıları lağvı taat sayılmayan şeyler olarak tanımlamışlarsa da

mübah olan şeyler lağv sayılamayacağı için bu anlayış zayıf bir anlayıştır. Lağv’a uğramak

lağv ehline uğramak demektir. Müslümanlar lağv ehliyle karşılaştıklarında onlardan yüz

çevirirler, kabul etmezler ve onlara yardım etmezler. Buna şirk de girer. Kur’an’da lağv Hz.

Peygambere küfretmek anlamına gelmektedir.”12 demektedir.

İbn Kesîr (v. 774/1373) ayette geçen “zur” kelimesinin şirk olduğunu, buna göre

ayetin “Mü’minler şirk işlenen bir durumla karşılaştıklarında ona bulaşmadan olgun bir

şekilde oradan giderler.”13 anlamına geldiğini; Ebüssuûd (v. 982/1574) ise ayetin anlamının

“Müslümanlar kendisinde hayır olmadığı için bırakılması gereken şeylerden yüz çeviriler”14

olduğunu kaydetmektedir.

Son dönem müfessirlerinden Elmalılı (v. 1942 ): “Lâğiv: Faidesiz veya muzır ol-

duğundan dolayı terk-ü ilgası vacip olan bîhude şeyler demektir ki, lisanımıza lağviyyât

Mealinde “anlamsız ve yararsız” diye çevirdiğimiz lağiv kelimesi sözlükte “boş ve

manasız söz ve davranış” anlamına gelir. Taberi’nin belirttiği gibi kelime burada Allah’ın

kullarında görmek istemediği her türlü boş ve yanlış (bâtıl) tutum ve davranışları ifade

etmektedir. Hasan-ı Basrî’nin (v. 110/728) bu kelimeyi bütün günahları içeren bir kelime

olarak daha geniş muhtevada açıkladığı bildirilmektedir.”34 şeklinde yorumlanmaktadır.

Mukâtil, ayeti müşriklerle ilişkiler bağlamında açıklarken, Hasan Basrî, Taberî,

Râzî ve İbn Kesîr bâtıl olan durumlar, söz ve davranışlar ve şirk şeklinde açıklamışlardır.